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  Link către Componenta comisiilor Consiliului Local al Municipiului Bistrița: 

https://www.primariabistrita.ro/consiliul-local/componenta-comisii/componenta-cl/pavelean-nicolae/  

 

1.2. Membru în consiliile de administrație a următoarelor instituții de învățământ: 

- 1. Colegiul Tehnic "INFOEL" Bistrița 

- 2. Liceul cu Program Sportiv Bistrița 

- 3. Liceul Tehnologic Grigore Moisil (începând cu data de 28.10.2021) 

 

1.3. Membru în comisii speciale: 

❖ Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității în unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat, al Colegiul Tehnic "INFOEL" Bistrița 

❖ Comisia pentru repartizarea locuințelor ANL din Bistrița 

❖ Comisia de verificare a modului de folosire a locuințelor construite prin Agenția 

Națională pentru Locuințe (începând cu 25.03.2021)  

❖ Comisia 4 proiecte proiect I. Comisia de evaluare a proiectelor depuse pentru a obţine 

finanţare de la bugetul local al municipiului Bistriţa în domeniile: relaţii internaţionale, protecţia 

mediului şi interdisciplinar (începând cu 27.01.2022) 

❖ Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din învăţământul 

preuniversitar de stat şi particular din municipiul Bistriţa Creşa Bistriţa (începând cu 27.10.2022) 

 

1.4. Membru supleant  în comisii speciale: 

❖ Comisia de vânzare a spațiilor comerciale și a celor de prestări servicii 

 

În ultima parte a mandatului meu de consilier local, mi-am propus să răspund cu rigurozitate tuturor 

cerințelor venite din partea cetățenilor si sa le duc prolemele semnalate pe masa Consiliului Local, astfel 

încât să îi conving pe toți consilierii locali si aparatul de lucru al Primăriei Bistrița sa acționeze in interesul 

cetățeanului, iar astfel sa se îmbunătățească relația dintre cetățeni si instituție. 

Pe parcursul anului, în plen, am avut numeroase intervenții prin care am solicitat transparență, 

informații de interes public pentru cetățenii municipiului Bistrița, optimizarea administrației și am adus 

în discuție de fiecare dată problemele societății civile care mi-au fost transmise de către cetățenii 

municipiului Bistrița pe care îi reprezint în Consiliul Local. Lista subiectelor/problemelor pe care le-am 

ridicat în cadrul ședințelor Consiliului Local poate fi consultată la Capitolul.IV, iar alte inițiative și 

propuneri susținute în Consiliul Local, pot fi consultate la Capitolul. III.  

În perioada mentionata am participat la toate ședințele ordinare, iar de cate ori a fost posibil am 

participat si la ședințele extraordinare și de îndată ale Consiliului Local. 

În susținerea afirmațiilor de mai sus, în continuare o să vă prezint detaliat o serie de date referitoare 

la activitatea mea în Consiliul Local al Municipiului Bistrița în perioada 01 Ianuarie 2024 - 22 Octombrie 

2024. 

https://www.primariabistrita.ro/consiliul-local/componenta-comisii/componenta-cl/pavelean-nicolae/
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II. Proiecte de HCL depuse:  
 

Pe parcursul anului 2024 nu au fost initiate proiecte de HCL. Mentionez faptul ca unul dintre motivele 

pentru care nu am mai depus proiecte de HCL este si faptul ca toate cele 12 proiecte initiate si depuse 

de la inceputul mandatului nu au fost puse in dezbatere si nu au fost acceptate de catre Administratia 

condusa de Primarul Ioan Turc.  

 

III. Alte inițiative și propuneri susținute în Consiliul Local - 

realizări 
 

De la începutul anului 2024 și până la data de Octombrie 2024, am avut mai multe propuneri pe 

care le-am sustinut atat public cat si in cadrul Consiliului Local dupa cum urmeaza: 
 

3.1. Soluții pentru o opri sufocarea cu betoane a copacilor din Bistrița. Ca urmare a acestei 
initiative Primaria Bistrita a inceput implementeze ochiuri fara pavaj si beton la radacina copacilor.  

 

 
Fig. 3.1. Vizual cu solitie Ochiuri fara pavaj la radacina copacilor – propunere inaintata catre Primăriei Bistrița 
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Fig. 3.2. Poze Inainte si Dupa adoptarea solutiei de catre Primăriei Bistrița 

 

Mai multe informații despre asta puteți găsi într-un articol din ziarul MesagerulBN.ro accesând 

următorul link: https://mesagerulbn.ro/administratie-politic/nicolae-pavelean-usr-stop-sufocarii-cu-

betoane-a-copacilor-din-bistrita/  

 

3.2. Problema copacilor uscati care pun in pericol siguranta trecatorilor – Am propus eliminarea 

mai multor arbori uscati de pe domeniul public care se aflau in proximitatea trotuarelor punand astfel in 

pericol siguranta trecatorulor. Eemplu arborii uscati de pe strada Tarpiului care au fost si eliminati. 

 
Fig. 3.3. Poze Inainte si Dupa eliminarea arborilor uscati de catre Primăriei Bistrița 

 

https://mesagerulbn.ro/administratie-politic/nicolae-pavelean-usr-stop-sufocarii-cu-betoane-a-copacilor-din-bistrita/
https://mesagerulbn.ro/administratie-politic/nicolae-pavelean-usr-stop-sufocarii-cu-betoane-a-copacilor-din-bistrita/
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3.3. Solutii propuse pentru un oras mai SIGUR – Am propus ca administratia sa adopte ca 

prioritate iluminatul adecvat al tuturor trecerilor de pietoni din Bistrita. 

 
Fig. 3.4. Vizual solutii pentru siguranta pietonilor 

 

 

3.4. Solutii propuse pentru criza locurilor de parcare – Am propus mai multe locuri de parcare 

special amenajate pentru persoanele cu dizabilitati si semnalizarea corespunzatoare a acestora dar si 

analizarea domeniul public pentru amenajarea multe locuri de parcare acolo unde permite spatiul. 

 
Fig. 3.5. Vizual solutii pentru criza locurilor de parcare 
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3.5. Solutii propuse pentru criza locurilor de parcare – Digitalizarea parcarilor – Am propus 

instalarea unor senzori de parcare pentru a transmite disponibilitatea locurilor de parcare libere intr-o 

aplicatie online. 

 
Fig. 3.6. Vizual solutii pentru criza locurilor de parcare - digitalizare 

 

3.6. Soluții pentru rezolvarea problemelor cetățenilor și pentru monitorizarea modului în 

care autoritățile responsabile tratează problemele acestora. - În Octombrie 2022 am lansat în 

premieră pentru un Consilier Local, o Platformă online a cetățenilor pentru monitorizarea 

problemelor și a rezolvării acestora în timp – Monitorul Urban BN (www.MonitorulUrbanBn.ro)   

De atunci problemele transmise de cetățeni au fost in continuu înregistrate pe categorii din 

diferite zone ale orasului si au fost transmise autorităților și monitorizate până la rezolvarea 

acestora de către cei responsabili. 

 

 
Fig. 3.7. Harta problemelor înregistrare pe Monitorul Urban BN

 

http://www.monitorulurbanbn.ro/
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Pe parcursul anului 2024, am ajuns la un numar de peste 70 de probleme înregistrate pe raza 

Municipiului Bistrița din diferite categorii predo-minând problemele din categoriile Lucrări la drum, 

Iluminat public și Canalizare. 

 
Fig. 3.8. Diagrama Pareto pe tipuri de probleme inregistrate in Municipiul Bistrita

 

 

 
 

 
Fig. 3.9. Exemplu de problema raportata, inregistrata si monitorizata prin intermediul platformei MonitorulUrbanBN.ro 

de pe Str. Mosilor - Municipiul Bistrita
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IV.  Intervenții/probleme/interpelări pe care le-am ridicat în 

cadrul ședințelor Consiliului Local 
 

În cadrul Ședințelor Ordinare publice, până la data de 22 Octombrie 2024, am formulat și adresat 

verbal numeroase interelari în cadrul a ședințelor, prin care, fie am solicitat informații de interes public, 

fie am adresat propuneri pe diferite subiecte de interes public adresate astfel executivul Primăriei 

Municipiului Bistrița. Cateva dintre aceste interpelari pot fi consultate in lista problemelor/subiectelor 

adresate din tabelul 4.1. de mai jos: 

 

 

Nr. 
Subiect/ 

problemă 
Scurtă descriere Mențiuni 

Data  
adresare 

1 
Inundatie strada 
Lunga - Viisoara 

Am semnalat faptul ca mai multi cetateni din 
zona strada Lunga din Viisoara, se confrunta 
cu inundatii de fiecare data cand avem parte de 
cateva zile mai ploioase si într-adevăr asta se 
întâmplă acolo pentru ca am constatat si 
personal asta cand am fost la fata locului. 
Gradinile multor cetateni se transforma in lac 
din cauza faptului ca unul dintre proprietarii 
unui teren din zona a astupat unul dintre 
paraurile de dimensiuni medii care trece prin 
acea zona. Am solititat intervenirea autoritatilor 
in zona. 

Raspuns pozitiv din 
partea Primarului 

2024 

2 
Iluminat zona 
Subcetate - Str. 
Busuiocului 

Am semnalat faptul ca inn zona Subccetate 
iluminatul public atat in zona blocurilor si in 
zona Strazii Busuiocului lasa de dorit. 
Siguranta publica in a ceasta zona are de 
suferit din aceasta cauza. Am solicitat sa fie 
folositi stalpii de iluminat recuperati de pe 
traseele proiectelor liniei verzi si a axelor 
reabilitate. 

Raspuns pozitiv din 
partea Primarului 

2024 

3 
Curatenia raului 
Bistrita 

Am semnalat faptul ca marginile raului Bistrita 
sunt pline de deseuri. Am solicitat masuri 
pentru a rezolva cum se cuvine situatia 
aceasta. De asemenea am intrebat care este 
stadiul proiectului barierei pentru colectarea 
deseurilor de pe rau, proiect care a fost propus 
prin bugetarea participativa de catre unul dintre 
colegii nostri. 

Raspuns pozitiv din 
partea Primarului 

2024 

4 
Colectare 
deseurilor 
vegetale 

Am transmis faptul ca am fost informat din 
partea unor cetateni de la case, ca au sunat la 
acele numere indicate insa li s-a comunicat ca 
nu exista capacitate pentru a asigura toate 
colectarile solicitate. Am solicitat explicatii 
legate de cauza acestei probleme si cum se va 
solutiona?  

Raspuns pozitiv din 
partea Primarului 

2024 
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5 
Scutirea de la 
taxele de 
parcare 

Am semnalat faptul ca sunt oameni care ne-au 
spus ca au solicitat sa fie scutiti de la sumele 
din abonementul de parcare pe care l-au platit, 
aferente lunilor in care acele parcari nu au 
putut sa fie utilizate. Lucru care este justificat 
tinand cont ca multi oameni desi au platit 
abonament de parcare pe un an, din cauza 
blocarii unor strazi sau a unor zone in santier 
deschis, nu au putut sa foloseasca practic 
parcarile platite. Atunci cand au solicitat asta li 
sau cerut sa faca cereri sau anumite 
documente. Intrebarea ar fi, cum facem 
domnule primar ca atunci cand stim ca datorita 
blocarii unor zone, practic restrictionam si 
accesul la unele parcari deja platite, sa fie 
actualizate sumele si oamenii sa fie scutiti 
automat de sumele aferente perioadei in care 
nu pot sa utilizeze acele parcari. Am solicitat 
explicatii si rezolvarea acestei probleme. 

Raspuns pozitiv din 
partea Primarului 

2024 

6 

Procesarea si 
valorificarea 
deseurilor 
vegetale. 

Am propus initierea unei investitii intr-o statie 
proprie de compost asa cum am mai vazut in 
alte zone din tara, care sa ne ajute sa scapam 
de toate deseurile vegetale si sa le si 
valorificam intr-un mod eficient. 

Raspuns pozitiv din 
partea Primarului 

2024 

Tab.4.1. Lista subiectelor pe care am adresat interpelări sau am avut luări de cuvân 

 

De asemenea in urma fiecarei sedinte de Consiliu Local am comunicat public in spiritul 

transparentei toate subiectele pe care am intervenit cat si raspunsurile executivului. 
 

 
Fig. 4.1. Exemplu de comunicarre publica a subiectelor pe care am intervenit in sedintele de Consiliu Local
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V. Întâlniri cu cetățenii Municipiului Bistrița, transparenta si 
comunicare 
 

În ceea ce privește prevederile art. 225 alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României 

nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare, privind Codul Administrativ respectiv – obligația ca 

în exercitarea mandatului să organizez periodic, cel puțin odată pe trimestru, întâlniri cu cetățenii și să 

acord audiențe, această activitate am desfășurat-o prin întâlniri la sediul USR Bistrița-Năsăud sau dacă a 

fost nevoie m-am deplasat în oraș pentru a discuta cu oamenii care mi-au solicitat sprijinul. Pentru 

aceste întâlniri, am stabilit chiar un program de audiente pe care l-am făcut public și am oferit 

posibilitatea oricărui cetățean al Municipiului Bistrița de a se înscrie pentru audiențe.  

 
Fig. 5.1. Communicare program audiente

 

Pe lângă întâlnirile la programul de audiențe , am ieșit de mai multe ori și am discutat cu oamenii în 

stradă sau chiar acasă la ei încercând să aflu alături de colegii mei care sunt problemele cu care aceștia 

se confruntă și cum am putea să găsim împreună soluții pe care să le duc pe masa Consiliului Local. În 

pozele de mai jos sunt surprinse câteva dintre întâlnirile pe care le-am avut cu cetățenii. 
 

  
Fig. 5.2. Intalnire cu cetatenii Municipiului Bistrita pe strada
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În ceea ce privește transparență și comunicarea cu privire la activitatea mea din Consiliul Local, am 

comunicat constant pe toată durata anului prin intermediul paginii oficiale de Facebook 

https://www.facebook.com/nicolaepaveleanusr/ și de fiecare dată când am fost invitat pentru a 

comunica în cadrul emisiunilor la posturile de televiziune sau radio locale am răspuns prezent după cum 

se poate vedea și în imaginile de mai jos. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Fig.5.3. Poze din cadrul emisiunilor la care am fost invitat pe parcursul anului 2024

 

https://www.facebook.com/nicolaepaveleanusr/
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VI. Statistici ale activității mele în Consiliul Local 
 

6.1. Randamentul activității consilierilor locali care reprezintă eficienta globala în funcție de 

procentul de voturi exprimate, interpelări, numărul de proiecte inițiate și activitatea în timpul 

dezbaterilor proiectelor. Astfel, conform http://bistrita.press/ la data finalizarii mandatului mă aflu al 

doilea loc în clasamentul general al consilierilor locali ai Municipiului Bistrița cu un procent de 67.28% al 

randamentului activității de consilier local pentru anul 2024. 

 
 
 

Fig.6.1. Grafic clasament pe Randament al activității consilierilor locali - 2024

http://bistrita.press/
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6.2. Evaluarea consilierilor la capitolul intrebari/interpelari adresate executivului 

 

Astfel, conform http://bistrita.press/ la capitolul intrebari/interpelari adresate executivului la data 

finalizarii mandatului mă aflu pe primul loc în clasamentul general al consilierilor locali ai Municipiului 

Bistrița cu un procent de 79.17% al evaluarii consilier local pentru anul 2024. 

 

 
 

 
Fig.6.2. Grafic clasament pe numarul de intrebari si interpelari adresate executivului - 2024

http://bistrita.press/
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6.3. Proiecte susținute și proiecte la care m-am opus - Pentru a avea o imagine de ansamblu în 

ceea ce privește situația din Consiliul Local în anul 2024 din perspectiva voturilor „pentru” acordate 

proiectelor, conform monitorizării făcute de platforma http://bistrita.press/, am susținut majoritatea 

proiectelor inițiate de către Primarul TURC Ioan, mai exact, am votat „pentru” la un procent de 95.16% 

dintre proiectele inițiate de către Primar, iar la restul proiectelor in funcție de judecata proprie sau 

voința cetățenilor care mi-au transmis părerile lor, fie am votat împotrivă fie am votat abținere.  

  
 

 

Fig.6.3. Grafic clasament PENTRUMETRU votul consilierilor locali 

 

http://bistrita.press/
https://primariaclujnapoca.ro/consiliu-local/comisii-de-specialitate/#eef79893cec72556f
https://primariaclujnapoca.ro/consiliu-local/comisii-de-specialitate/#eef79893cec72556f
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În încheiere, la finalul mandatului meu de consilier local al Municipiului Bistrița, pot afirma cu 

convingere că mi-am respectat angajamentul asumat față de cetățeni: acela de a le reprezenta 

interesele cu onestitate, fermitate și responsabilitate. Pe parcursul întregului mandat, inclusiv în anul 

2024, am ales să fiu o voce activă și implicată în Consiliul Local, punând constant pe primul loc nevoile 

reale ale bistrițenilor, chiar și atunci când acest lucru a fost incomod pentru conducerea administrației 

locale. 

 

Deși nu toate demersurile și propunerile mele au întrunit sprijinul majorității, consider că 

dialogul, transparența și consecvența au contribuit la obținerea unor rezultate concrete și la 

rezolvarea unor probleme importante pentru comunitate. Experiența acestui mandat îmi confirmă că 

implicarea civică și apărarea interesului public rămân esențiale pentru dezvoltarea unui orașului 

nostru, iar acest lucru îmi oferă motivația de a continua să susțin Bistrița și pe bistrițeni, indiferent de 

poziția formală ocupată. 

 

Prezentul raport a fost redactat și transmis în conformitate cu prevederile art. 225, alin. (2) din 

OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

Cu respect,                                                                                                                                       Data:  

Nicolae Pavelean 

Consilier local al Municipiului Bistrița                                                                                     23.12.2025 

#Consilierultău #VoceaTa  
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